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土木・建築用現場計測全般 
対象構造物 

 

センサー個々のケーブルの束を無くして 1 本の 4 芯ケーブルでスッキリと 
項 目 

計測する事が出来るワンライン計測システム 

親機、子機、パソコン、子機が 30 台以上の場合は中継器(ゲートウェイ) 

内

容 

使 用 機 器 
 

開発中につきフィールドテスト中 
使 用 実 績 

 

〔機器の特徴〕 

本機器は、土木および建築の両分野に適用でき、ワンライン(1 本のケーブル)により、多点の計

測を行なう事が出来るデータロガーで、CAN プロトコル(通信手段)に準拠しており、以下の特徴が

あります。 

① 1 台の親機と最大 99 台の子機で構成されます。 

② 最長 1km の範囲で測定を行なう事が出来ます。 

③ 1 台の子機には、最大 6 個のセンサーが接続出来ますので、最大 594 個のセンサーを集約可能。

④ データのサンプリングは、全点を同時に行ないます。 

⑤ パソコンと親機は、USB により簡単に接続可能です。 

〔機器の仕様〕 

 

 名称：エル・キャン(EL-CAN)システム 

接続検出器：ひずみゲージ形(±18000×10-6st) 

 接続センサー数：最大 594 個 

 計測距離：1km 

 ケーブルの種類：4 芯 

 最大子機数：99 台 

電源：親機 パソコンからの USB バスパワー 

子機 DC 12V～36V 

 

EL-CAN システム 
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■システム構成 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■EL-CAN 実行画面例 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■ リアルタイム波形表示例        ■測定結果例 

参考文献 (発表論文 ) － 
特 許 取 得 ・有  ・無  ・出願中 資料作成日 2013 年 5 月 

 

パ ソ

コン 

親機 

USB 接続 ゲ
ー
ト
ウ
ェ
イ 

電源 電源 

子機 

子機 

子機 

子機 

連続試験

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

6/8 12:00 6/9 0:00 6/9 12:00 6/10 0:00 6/10 12:00 6/11 0:00 6/11 12:00

日時

バ
ラ

ツ
キ

（
μ

st
）

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

0.5

温
度

変
化

（
℃

）

1-1

1-2

2-2

2-3

1-3（温度）

2-1（温度）

おんどとり

CAN バス 

子機 

子機 

子機 

子機 

接続子機 
選択ボタン 

測定間隔を設定 

測定開始時刻を

設定 

測定結果を表示 

USB 接続ボタ

ン 


